
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 267 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 30-06-2020

OGGETTO

RETTIFICA INDENNITA' DI CARICA SPETTANTE A SINDACO E AMMINISTRATORI E
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 13 del 1° ottobre 2019, e s.m.i., di nomina
del sottoscritto a titolare di posizione organizzativa, relativamente al servizio segreteria
generale;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei
Responsabili di Area;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2019,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2019,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 19.02.2020, con la
quale è stato approvato il Piano della Performance e sono state assegnate ai Responsabili
dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2020-2022;

VISTA la L.R. 15.5.2002, n. 13 ha previsto all’articolo 3, commi 13 e 14 che, a
decorrere dal 1 gennaio 2003, la misura delle indennità e dei gettoni di presenza degli
amministratori degli Enti locali venga determinata con deliberazione della Giunta
Regionale;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1193 del 24.6.2011 avente ad
oggetto “Disciplina relativa alle indennità ed ai gettoni di presenza, nonché ai rimborsi delle
spese di viaggio, vitto e d’alloggio per gli amministratori locali della regione Friuli Venezia
Giulia”;

PRESO ATTO che nei comuni con popolazione compresa tra 3.001 e 5.000
abitanti, spettano le seguenti indennità:

Indennità lorda mensile
Lavoratori dipendenti non collocati in

aspettativa



Sindaco € 1.691,00
Vicesindaco € 676,00
Assessore (30% ind. Sindaco) € 507,00

VISTO, inoltre, il punto 15 della succitata deliberazione che prevede la
corresponsione di una maggiorazione delle indennità di carica spettanti agli amministratori
dei Comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti, ad eccezione dei lavoratori
dipendenti non collocati in aspettativa, nella misura del 35%;

DATO ATTO che l’art. 14 c. 9 della L.R. 15/2014 prevede la non applicazione agli
amministratori locali, della sopraccitata maggiorazione del 35%, qualora risultino titolari di
trattamento di quiescenza;

RICORDATO che, a seguito dell’istituzione del Comune di Valvasone Arzene, in
data 31 maggio 2015 si sono svolte le elezioni per la nomina del Sindaco e del Consiglio
Comunale;

DATO ATTO che è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. MAURMAIR
Markus, con decorrenza 1° giugno 2015, il quale ha nominato assessori i Signori: Avoledo
Fulvio, Bellone Massimiliano, Biasutto Oriano, Bortolussi Annibale, Bottacin Donatella e
Raffin Lucia Maria, la quale riveste altresì la carica di Vice-Sindaco;

VISTE le dichiarazioni presentate dagli amministratori di questo Comune (con
popolazione compresa tra i 3.001 e i 5.000 abitanti) riguardanti l’attività lavorativa svolta
dai medesimi, depositate agli atti dell’ufficio personale;

CONSIDERATO che, sulla base di dette dichiarazioni, con determinazione n. 68 del
03.02.2020, si è preso atto che risultavano attribuibili ai suddetti Amministratori le seguenti
indennità di carica, come da deliberazione della Giunta Regionale 24 giugno 2011, n.
1193:
per il Sindaco MAURMAIR Markus: € 1.691,00;

per il Vice Sindaco RAFFIN Lucia Maria: € 676,00;

per l’Assessore AVOLEDO Fulvio: € 507,00;

per l’Assessore BELLONE Massimiliano: € 507,00;

per l’Assessore BIASUTTO Oriano: € 684,00 (con magg. 35%);

per l’Assessore BORTOLUSSI Annibale: € 507,00;

per l'Assessore BOTTACIN Donatella: € 507,00;

VISTA la comunicazione in data 24.06.2020, prot. n. 5832, dell’assessore Oriano
Biasutto, con la quale egli informa di essere andato in quiescenza dal mese di giugno;

RILEVATO, pertanto, che dal mese di giugno 2020 allo stesso non spetta più la
maggiorazione del 35% e pertanto l’indennità mensile risulta rideterminata in € 507,00;

RICORDATO che con la predetta determinazione n. 68 del 03.02.2020 è stato
assunto un impegno di spesa, quantificato in € 30.474,00 per compensi e € 2.590,32 per
IRAP, per il pagamento dell’indennità di cui sopra con riferimento agli importi spettanti per
mesi sei, con riserva di successiva integrazione in base al risultato delle elezioni e alle
nomine che sarebbero state successivamente effettuate a seguito delle elezioni
amministrative previste per la primavera scorsa;

DETERMINAZIONE n. 267 del 30-06-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



ATTESO che le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del
Consiglio Comunale, a seguito dell’emergenza sanitaria in corso per COVID-19, sono
state rinviate e si terranno, presumibilmente, nel prossimo mese di settembre;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’integrazione dell’impegno di spesa
assunto con la predetta determinazione, con riferimento agli importi spettanti ricalcolati fino
alla fine del mese di settembre 2020, con riserva di eventuale integrazione e/o modifica in
base al risultato delle elezioni e alle nomine che saranno successivamente effettuate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

1.Di dare atto che le indennità di carica mensili spettanti agli Amministratori del Comune
di Valvasone Arzene, ai sensi della normativa citata in narrativa, dal mese di giugno
2020 sono così determinate:
per il Sindaco MAURMAIR Markus: € 1.691,00;

per il Vice Sindaco RAFFIN Lucia Maria: € 676,00;

per l’Assessore AVOLEDO Fulvio: € 507,00;

per l’Assessore BELLONE Massimiliano: € 507,00;

per l’Assessore BIASUTTO Oriano: € 507,00;

per l’Assessore BORTOLUSSI Annibale: € 507,00;

per l'Assessore BOTTACIN Donatella: € 507,00;

2.Di integrare l’impegno di spesa assunto per la liquidazione delle indennità di cui sopra,
con riferimento agli importi spettanti ricalcolati fino alla fine del mese di settembre 2020,
con riserva di ulteriore integrazione e/o modifica in base al risultato delle elezioni e alle
nomine che saranno successivamente effettuate, quantificandolo in complessivi €
45.003,00, oltre a € 3.826,00 per I.R.A.P..

3.Di impegnare la spesa complessiva di € 48.829,00 (euro
quarantottomilaottocentoventinove/00) come segue:

cap. DESCR. importo Miss Prog titolo
Liv
2
Liv
3
Liv
4
Liv
5
Imp.Esig.E.P.F.

10
Indennità Sindaco, Assessori e
Consiglieri comunali

€ 45.003,00 1 1 1 4 2 1 1 70 2020 2020

15
Versamento i.r.a.p. su
compensi amm.ri e
commissioni comunali

€ 3.826,00 1 1 1 2 1 1 1 71 2020 2020

4.Di provvedere all’erogazione in rate mensili posticipate.

5.Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia di contabilità comunale.

DETERMINAZIONE n. 267 del 30-06-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



7. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 c. 8 del TUEL, il programma dei pagamenti
conseguenti agli impegni, in precedenza esposti, risulta compatibile con le previsioni di
cassa e con i vincoli di finanza pubblica.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA

Padovan Stefano

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 30-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 267 del 30-06-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 27-08-2020 al 11-09-2020 .

Valvasone Arzene, lì 27-08-2020
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 267 del 30-06-2020 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5


